¹²⁵ *De Trinitate* XII,xi,16: “Assim como a serpente não se arrasta com passos largos, mas com insensíveis movimentos de suas escamas, assim o lascivo movimento de queda, pouco a pouco, toma conta dos negligentes. Começando estes com o perverso desejo de assemelhar-se a Deus, chegam à semelhança com os animais” (“*Quomodo enim coluber non apertis passibus, sed squamarum minutissimis nisibus reptit, sic lubricus deficiendi motus negligentes minutatim occupat, et incipiens a perverso appetitu similitudinis Dei, pervenit ad similitudinem pecorum*”).

¹²⁶ *Confessionum* I,xviii,28: “In vanitates ita ferebar et a te, Deus meus, ibam foras, [...] nam longe a vultu tuo in affectu tenebroso. Non enim pedibus aut spatiis locorum itur abs te aut reditur ad te”.

¹²⁷ *Sermo* XCVI,ii,2: “Incipit enim deserto Deo amare se, et ad ea diligenda quae sunt extra se, pellitur a se. [...] Coepisti diligere quod est extra te, perdidisti te; [...] exinanitur, effunditur, inops redditur, porcos pascit”.

Análise do Conceito de Liberdade no Filme A Liberdade é Azul... - Vargas perdem, será o começo de sua própria cura. Agostinho o interpreta como a mão do próprio Deus que, fazendo-lhe experimentar o desgosto destas coisas passageiras, o interpelava a voltar à casa do pai, onde possuía bens muito melhores; diz ele: “a vossa onipotência está perto de nós, ainda quando erramos longe de Vós. [...] Vós, que ‘nos dais a dor como preceito’ (Sl 93,20), que ‘nos feris para curar’ (Dt 32,39) e nos tirais a vida para não morrermos longe de Vós”¹²⁸. E assim, interpelado pela própria dor, pela própria miséria, ele entra em si mesmo, ao recôndito mais profundo da consciência, e “cai em si”, faz memória do quanto era bom o seu pai e de quantos bens valiosos havia em sua casa, e assim decide voltar: “voltado a si, [...] diz: ‘me levantarei e irei ao meu Pai’. [...] Se, pois havia saído de si, negue-se a si mesmo, voltando em si para voltar ao Pai, de quem também tinha saído. O que significa ‘negue-se a si? [...] Retire-se de si mesmo, mas não para o fundo – para o inferior – mas – para cima – para aderir-se a Deus. O bem que tens, atribua-o a quem o fez; o mal que tens, atribua-o a ti mesmo”¹²⁹. A cura para o filho pródigo, e como ele, para Agostinho,

¹²⁸ *Confessionum* II,ii,3-4: “Non enim longe est a nobis omnipotentia tua, etiam cum longe sumus a te. [...] Qui *fungis* dolorem *in praecepto* (Sl 93,20) et percutis, ut sanes (Dt 32,39), et occidis nos, ne moriamur abs te”.

¹²⁹ *Sermo* XCVI,ii,2: “*Et reversus ad semetipsum* (Lc 15,17), [...] dixit? *Surgam, et ibo ad patrem meum* (Lc 15,18). [...] Si ergo exierat a se, et a quo exierat; redeundo ad se, ut eat ad patrem, neget se. Quid est, neget se? [...] Subducat se sibi, sed non deorsum versus. Subducat se sibi, ut haereat Deo. Quidquid boni habet, illi tribuat a